titulos 18—20 supplet Iust. 11, 51—53

¹⁾ iunge 9, 3, 5 ²⁾ de iungendis cf. ad 5, 13, 30 (a. 368) ³⁾ uerba maneatque ... duxerit redeunt in Iust. 6, 3, 13

[XXI] DE AGRICOLIS ET MANCIPIIS DOMINICIS VEL FISCALIBVS SIVE REI PRIVATAE

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM PPO. Nullus omnino originalis colonus rei privatae nostrae ad aliquos honores uel quaelibet alia ciuitatis munera deuocetur. Nec enim ciuitatum ordinibus et ceteris, ex quibus pro multitudine fieri nominationes oportet, per omnia florentibus ad haec suprema praesidia iniuriosa nominatione descendendum est.
- 2 IDEM A. IANUARIO COMITI ORIENTIS. Colonos nostros, qui sunt priuati uel ad ratiocinia gerenda uel ad colendos agros idonei, retrahi iubemus ac tantum colendis nostris rebus addici, quin etiam in posterum obseruari, ne quis eorum rem priuatam cuiusque gerendam aut aliquid ministrandum suscipiat.
- 3 IDEM AA. AD EQVITIVM MAGISTRVM EQVITVM ET PEDITVM. Serui atque coloni, etiam eorum filii uel nepotes, uel quicumque de fundis ac possessionibus nostris clanculo ad officia conuolauerint diuersa, reddantur, etiamsi armatae habuerint sacramenta militiae: nos enim etiam eos discingi iubemus ac reddi, qui protectorum fuerint nomen adepti.
- 4 IDEM AA. ET GRATIANVS A. AD FLORIANVM COMITEM RERVVM PRIVATARVM. Ex ingenuo et colonis ancillisque nostris natos natusue origini, ex qua matres eorum sunt, facies deputari.
- 5 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. Dominicis colonos neque ad descriptionem patimur deuocari neque extraordinarias pati funciones, maxime cum aduersus consuetudinem memoratis onera dicantur inferr.

[XXII] DE FVNDIS LIMITOTROPHIS

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD LICINIVM PPO. Tiberianus ad possibilitatem singulorum quorumque locorum intuens statuit certas possessiones, quae ad limitem frumenta conueherent. Quocirca generali lege sancimus Tiberiani dispositionem oportere seruari, amouentes, quidquid uel potentia uniuscuiusque elicit uel furtiua deprecatio, addentesque nihilo minus in futurum nulli licere aduersus utilem ueustatem et praesentem legem nostram importuna et respuenda repossere. DAT. XVIII K. OCT. AQVILEIAE ARCADIO A. ET BAVTONE CONSS. a. 385

[XXIII] DE DIVERSIS PRAEDIIS VRBANIS ET RVSTICIS TEMPLORVM ET CIVITATVM

- 1 IMP. IULIANVS ATARBINO. Pro aedibus, quas nonnulli in solo rei publicae extruxerunt, placitam praestare pensionem cogantur.
- 2 IDEM A. SECVNDO PPO. Pamphyliae etiam ciuitates et quaecumque aliae quidquid sibi adquirant, id firmiter habeant¹⁰⁾.
- 3 IMP. ARCADIVS ET HONORIUS AA. CAESARIO PPO. Eos, qui auctione prima fundorum titulum 21 r. 1—5 supplet Iust. 11, 68, 1—5: 22 r. 1 supplet Iust. 11, 60 r. 1: titulum 23 supplet Iust. 11, 70 r. 1. 2. 4